determinação do Conselho Nacional da Magistratura, nos termos de medida liminar posteriormente confirmada em 

decisão plenária, conforme Acórdão publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 13 de março de 2015, nas 

seguintes importâncias:

I - Desembargador: R$30.471,11 (trinta mil, quatrocentos e setenta e um reais e onze centavos):

II - Juiz de Direito de Entrância Final: R$27.424,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro reais);

III - Juiz de Direito de Entrância Inicial e Juiz Substituto de Carreira: R$24.681,60 (vinte e quatro mil, seiscentos e 

oitenta e um reais e sessenta centavos).

Art. 3.º A partir do exercício de 2016, os valores dos subsídios dos Magistrados estaduais serão estabelecidos em 

Resolução do Tribunal Pleno, condicionada à majoração, por lei específica, do subsídio de Ministro do Supremo